3. Cum taxæ sunt diversæ, & unusquisque debet vendere ^e Comin.
secundum illam, que ad eum spectat.

4. Qui dat d triticum panificare, ut coquat & vendat, po-
test ferre aliiquid supra taxam, sed vendit illi triticum si vero
non vendidit, sed per eam ut per tertiam personam ipse vult
panem facere, soluto labore panificare, poterit luci sibi retinere.

5. Cum panis cocto non est taxa imposita, potest & vendi ^e Comin.
pretio communis.

6. Pauper etiam in regno Hispanie potest f aliquando ^e Comin.
panem coquere, & vendere etiam si non habeat ex officio. DD.

7. An licet tempore magna sterilitatis taxam excedere,
alii negant, alii probabilius affirmant. Tempore autem ordi-
nariorum necessitatis non est excedendum à taxa.

8. Non licet triticum emere vilius, ut carius vendatur, ^g a. qui-
hujusmodi enim negotiatio lege communis, g & particulari cumque
b Hispanie prohibetur, & qui sic negotiatur tenetur resili-^{14. 9. 4.}
tuere damna arbitrio boni viri,

^b l. 2, pa-
rag. cum
in fidem
fi. ad 14.
SECT. Rod.

SECTIO IX.

*AN VENDITOR TENETUR
aperire defectum rei vendita?*

- ^a Comm. DD. ^b D.Tho. ^c art. 2. ^d Moll. ^e Comm. DD. ^f Comm. DD. ^g Comm. DD. ^h Lef. ubi supidub. ⁱ Commo. DD.
- Quando dolus dat causam contractui non a valet, secus autem si habeat incidenter.
 - Quando res venditur ut sana & non est sana, non b valet contractus, nisi sit in parva quantitate.
 - Quamvis vendor nimis laudet merces, vel taceat levem defectum, non ideo est irritus e contractus. Idem dicit quando virtutum licet magnum est manifestum.
 - Cum emptor interrogat defectum, & vendor negat mentiendo, non valet contractus, nisi in d casu, in quo etiam cum tali defectu rem esset empturus, & ratione illius minus non valeat.
 - Herbipole, qui ponunt quid pro quo, si unum non sit a quo utilis ac pretiosum sicut aliud peccant, & restituere tententur.
 - Cum vendor ignorans rei defectum, rem ut bonam vendidit cum de errore admonetur, tenetur restituere quod ultra iussum pretium accepit, vel rescindere contractum, si emptor sciens defectum eam non esset empturus.
 - Cum emptor scit rei pretium, & a venditore ignoratur, pretium tenetur regnare.
 - In regno ubi gemmæ parvi astimantur emi possunt b pretio ibi currenti.
 - Qui rei scit secretam virtutem, potest i illam emere pretio communis.
 - Cum mercator, qui tibi debet non habet unde solvat, & hoc est alii se creditum, tu autem scis, non potes l debitum vendere nisi apertas secreta.

SECT.

SECTIO X.

*AN VENDITOR SCIENS BREVI ADVENTURAM MAGNAM COPIAM MERCIVM POSSET
VENDERE PREIO TUNC CURRENTI.*

- ^a D.Tho. ^b art. 2. ^c art. 2. ^d Moll. ^e art. 2. ^f art. 2. ^g art. 2. ^h art. 2. ⁱ art. 2.
- Afirmativa a sententia videtur probabilius, licet contrarium teneant viri docti.
 - Idem b dicendum, cum merces a actualiter jam sunt in eo loco, dummodo hoc per paucis scient. Idem dic proportionatiter de emptore.

SECTIO XI.

*AN LICET NEGOTIATORI MULTAS
MERCES SIMILAREMERE UT PAULATIM VENDAT.*

- ^a Comm. DD. ^b art. 2. ^c art. 2. ^d art. 2. ^e art. 2. ^f art. 2.
- Licet a in febus, quia necessaria non sunt ad viandum, sed inventa ad delicia, secus in necessariis, quas illicitum est congerere, ut carius vendantur, si vero non ideo augeat pretium, sed communis vendat, non erit illicitum.

SECTIO XII.

*An licet vendere ea, quibus emptor
abutitur.*

- ^a D.Tho. ^b art. 2. ^c art. 2. ^d art. 2. ^e art. 2. ^f art. 2.
- Nec facere, nec vendere licet id quod nulli bono usui utilis est, secus vero si ad bonum vel malum indifferenter est. Quare licet vendere chartas pictas, aleas, fucos, armata & similia.
 - Peccat, qui b vendit rem indifferenter, ei quem credat.

verisimiliter illi esse abusurum, nisi vendat obligatus rationabilis causa danni notabilis vitando, aut lucri acquirendi, vel alibi rem illam facile repertus sit emptor.

^{e Comm.} 3. Qui locat domum meretrici non peccate, nisi faciat pravu animo.

SECTIO XIII.

AN CONSPIRATIONES SEV MONOPOLIA, que faciunt mercatores sunt licita; & an liceat vendere cum pacto retro vendendi, vel retro emendi.

^{a L. et de} monopol. 1. **M**onopolia sunt illicita, & jure a prohibita, nec possunt fieri sine Regia autoritate.
^{L. et. 7.}

2. Facta cum autoritate publica non sunt licita, ^b dicunturque Hispanice Elastacos.

^{b Comm.} 3. Cum mercatores inter se convenient de non vendendo, nisi tali pratio, sit monopolium, & tenentur refutare datum nisi premium fuerit iustum.

4. Qui rogat amicos ne pretium ponant rei, quae venditur ^c Villal. sub hattia, si ipse emat pretio iusto quamvis infimo, non peccat, nec tenetur a refutare.

^{d Idem ubi} 5. Qui impedit ne merces in urbem aferantur ut suas carius vendat, si faciat rogando sine fraude, & dolo ad nihil tenetur.

^{e supra.} 6. Alius est modus faciendo monopolium cum unus vel duo emunt, & vel abscondunt multas merces ut carius vendant; si autem vendant pretio iusto licet rigoroso, non tenentur refutare.

7. Quod de venditoribus dictum est, de emptoribus etiam ^f Mollin. & proportionaliter intelligendum est.

^{g Sylvest.} 8. Vendere cum pacto retrovendendi, vel retro emendi licet, & non est iuria; debet tamen minus pretium rei propter hoc gravamen, nec ponenda est conditio, ut damnum, vel utilitas rei ad venditorem spectet, quia haec ex sua natura pertinet ad emptorem.

9. Si rei emptor eam alteri vendat contra pactum, an emptor possit illam repetrere, vel solum habeat actionem contra ^h Vide VII. pacti fradorem dubium est inter DD. utrumque est probabile pra dif. ita, hoc secundum videtur h probabilius.

10. Pactum

10. Pactum hoc potest esse in grave damnum emptoris, ut quis vendat vescinam post vindemiam, & velit repetrere alteri vindemia proximam, in hoc casu est iustum, nisi pretio ⁱ Com. compenfetur. ^j DD.

11. De pacto retro emendi idem dicendum est proportionaliter, sed advertendum, quod si res sit immobilis, & fructifera contradic ille ex ista iuris iuris, quia est mutuum palliatum ⁱ Com. cum certo lucro. ^j DD.

SECTIO XIV.

AN LICEAT VENDERE ET emere mox atras id est baratas.

ⁱ N*on* est illicitum emere pretio rigoroso, & vendere ^k Com. ^l tim infimo etiam eidem venditor, dummodo ipse non vendat eo animo, vel pacto ut iterum emat, vel vendat ultra iustum pretium, & emat minor quam iusto.

2. Contractu iste ultura obnoxia est, & ideo caute, & sine scandalo faciendus est.

SECTIO XV.

AN LICEAT PROXENETIS ALIQUID SIBI reservare de pretio mercium, vel illas emere.

ⁱ N*on* licet, si habeant stipendum assignatum, nisi de ^l Com. expensa voluntate dominorum. ^m DD.

2. Non possunt emere sibi merces nec per se, nec per interpositam personam etiam in pretio assignato a domino cum inventur, qui pluris emat.

3. Si tamen sibi emant maiore pretio quod inventire possunt non peccant, nec tenentur refutare, nec faciunt contra legem.

SECTIO XVI.

VARIAE RESOLUTIONES CIRCA
emptionem & venditionem.

a. P. Acosta
in manus-
cript.

b. Concil.
Lima.
conf. 17,
e. P. Ioseph
Acosta, u-
bi supra.

d. Sylvest.
verb. De-
positum.
n. 10.
e. P. Acosta
ubi supra.

f. Comm.
DD.
Calci om.
sections

g. Iosephi
de Acosta
Societas
IESV ha-
jus Perua-
ne Pro-
vinca
Provin-
cialis.

1. Clericus qui sine scandalo negotiatur per interpositam perfonam non peccat mortaliter, licet talis negotiatio etiam prohibita sit illis in concilio Limensi.
2. Auditores, & alii Regii ministri nec per interposant perfonam possunt negotiari proibitum enim est illis regia ordinatione. Nihilominus non videntur eis peccare mortaliter fecus facientes, nisi sit scandalum, vel ob muneri non satisfacient. Quod non potest procedere in Pratoribus Indorum, qui jurant se non negotiatores, & moraliter loquendo non possunt sine scandalo, & magno Indorum damnatio negotiationi incumbere, nec muneri, nec conscientia facientes Indis vendendo vinum, quod illis idem est, quod venenum.

3. Ministri Regii, Praetores, & alii, qui Regis vel Indorum pecuniam negotiantur non tenentur restituere, que acquirunt.
4. Emere aurum, muncipia, & alia pretiosia pro rebus utilibus, que magni asseverant apud Indos, & Aethiopias non est illicitum, dummodo servetur in permutatione servata a pudilos confutudo, & aliqua proportio inter rem datam, & acceptam.

5. Qui vendens res frequenter accipit aliquid parum ultra taxam a judice positam peccat mortaliter, & si tenetum restituere.

6. Si mutato rei valore non mutatur taxa ob bonum com-
desumpti mune adhuc obligat, fecus si ob bonum particulare nolit ju-
funt ex dex eam mutare, vel sciente, & non contradicente legislato-
manuice, de quibus non obseretur.
7. Tabernarius ita supra diximus, qui aliquid parum fre-
quenter auferit a taxa, peccat mortaliter, & tenetur restituere;
reipnis cum taxa ita claret, ut ea servata nihil lucre-
tur, tunc poterit damnum compensare vina miscent, vel a-
liquid a taxa auferendo.

8. Idem dicendum proportionaliter de panificis.

9. Qui a praefectis locinarum in villa Huancavelica emunt argentinum vivum 30 aureis, & postea vendunt illud Regi 50.

Si

Si illud emant infra justum pretium, nec fiat vera traditio il-
lum ad emptorem peccant, & restituere tenentur, quia de his
que non sunt, noui uta veris emptos, sed palliata uteris autem
effet vera emptio etiam peccarent, & tenentur restituere,
quia est infra justum pretium. Idem dicit de vino, & coca an-
tequam colligantur.

10. Cum Rex, vel eius factores differant solutionem argen-
ti vivi jam extracti, possunt fodinarum praefecti illud ven-
dere ad subveniendum propria necessitat, & alii emere pretio
infimo iusto sibi recepto, & postea tradere Regi pro pretio
taxato, & licet sibi retinere totum illud excedentem.

11. Potius qui in Peruano regno dicitur Sora prohibitus
est levibus sub pena excommunicationis.

12. Non licet Indis, ac Aethiopibus vendere magnam vi-
ni, vel alterius potius quantitatem, cum probabiliter prafu-
mitur inebriando fore.

13. Licet in hoc regno Peruano el peso infayado habeat
duodecim reales y medio ex constitutione Proregis Domini
Francisci à Toledo, nihilominus mali & argentei id est las bar-
ras possunt emi, ac vendi pretio curvati, non servato hoc va-
lore, quia ad hoc non habent rationem pecuniae, sed mercia-
rum.

14. Latitudine inter infimum pretium, moderatum, & rigorosum non debet esse magna, ad sumnum sufficit unus in de-
cem nummis, quod amplius est à malo est.

15. Non licet Pratoribus Indorum in hoc Peruano regno
malias argenteas emere, id est barras de plata nummis argen-
teis, quos ad solutionem taxarum eis Indi tradunt, & lucrum
quod hac emptione acquirere solent, Indis restituendum de-
claravit regis Lima Senatus. Si tamen hoc faciant dicti Pra-
tores sine fraude, & solo contentientibus Indis, non videtur
illicitum, nec ad restituitionem obligantur.

16. Cum non inveniuntur, qui numerata pecunia emant
pretium sumendum ex his qui emunt expectata pecunia, etiā
si majus sit quam effet ex numerata. Cum vero alii emunt ex
numerata, alii ex expectata, curvis est facere pretium ut sit ex
numerata, licet probabile sit non effet in iuxta majus pretium
quandoque hic vendendi modus est communior.

17. Non licet ex solidum quod solutionis tempus sit lone-
gius, augere pretium, vel commiscere iniurias merces,

18. Cum res sunt unius speciei, & que ut plurimum vendi
possunt numerata pecunia, ut vinum, coca, argentinum vivum,
& tabacum, & similia, non licet eas vendere majori pretio ex-
pectata, quam numerata pecunia.

F 3

19. Non

19. Non licet emere vinum, & cocan ut fit in hoc regno minoris pretio, quam tales res valuntur & sunt tempore traditionis. Si autem vendor roget emptorem, & hic ut illi favet, erat, hoc iustum minus pretium; unde non erit illicitum minori pretio emere nisi sit immoderatus exceilis.

20. Licitum est Regi reservare suis ministris aliquarum rerum venditionem ob commune Republice bonum.

21. Qui impedit ne res, quae venduntur sub lista, alii evitant, & ipse emit minori quam iusto rei pretio, peccat, & tenetur restituere.

22. Licitus potest Rex inventoribus rerum privilegium concedere, ut ipsilis eas vendant. In aliis autem ad vitam hominum necessariis non licet.

23. Peccat, qui rem ipsius jure amissi propter haereticum, vel crimen laesa maiestatis non admonto emprese, nisi ita occulatum esset crimen ut nomenquam esset detegendum.

24. Emissi, & venditi possunt merces futurae, & res nondum nata, immo spes carum.

25. Minuere pretium licet etiam si per accidens damnum aliorum vendentium sequatur, dummodo list propriæ utilitati consilendi, & non vero damnum inferendi intentione.

26. Emptio, & venditio puerorum Chilinorum, que vulgariter dicitur ala ulans, injuria aliquip sola cupiditate vilis pretij parentes, & patrui duci, non ob bonum venditi, illis vendunt libertatem Hispaniæ, & hic emunt ut eos servos efficiant, quod personale servitium a doctissimis viris Menacho, & Solorzano ut injulum reprobatum est.

27. Argenti massa, vulgo dicitur pinna, anticipato pretio vilius emere quam traditionis tempore valet, factum non reprobatur, facendum non confutatur.

28. Illicitum est mutuanti aliquid ultra fortem exigere, si se obliget ad non repetendam fortem usque ad certum tempus.

^aVide P.
Sa verb.
empio
num. 4.
^bIn decr.
Alexand.
VII.an.
1666.18.
Mazz.

DISPVT. VI. SECT. I.

RESOLVIONES VARIAE.

EPISCOPVS.

^cD Tho. 1. Episcopatum accipere potest quis cogi à Papa; sed hæc potestate utriusquam raro contingit.

^dQui

2. Qui ante Episcopatum votum fecit ingrediendo religionem, non tenetur illud adimplere secundum probabilitatem b.

3. Episcopus post Bullam ecclæ non potest absolvere ab heresi occulta c.

4. Episcopus potest a compellere suos subditos ad discedam doctrinam Christianam, & Parochos ad docendam.

5. Non potest Episcopus juri patronatus derogari. Si autem stipendia minuantur, potest Capellania Millas ad minimum numerum reducere.

6. Episcopus per duos menses, & ad summum per tres in uno anno potest cum causa justa à sua dictæ celi abesse. Si autem abfuit sine causa justa, peccat mortaliter. Quodsi diutius abesse sit necessarium, causa approbari debet à Papa, vel à rector.

Metropolitano secus faciens fructus suos non facit & restituere tenetur ante condemnationem fabrica Ecclesiæ, vel pauperibus illius loci.

7. Episcopo ultra annum sine approbatione absente temeratur h Metropolitanus Papæ referre; & si Metropolitanus absens sit, Episcopus suffraganeus antiquior, secus facientes ab obis superioribus Ecclecia interdicuntur.

8. Causa justa sunt charitas christiana, necessitas urgens, obedientia, vel Ecclesiæ manifesta utilitas, vel consuetudo legitime prescripta.

9. Episcopus præscribit l alieni Episcopatus partem trium annorum Ipatio.

10. Episcopus, qui exemptorum causas judicat, peccat m DD. mortaliter.

11. Potest p juramentum relaxare, cum datur turpitudo ex parte creditoris.

12. Non potest vota immitttere in Ecclesiæ summa prejudgeta de cunctis dispensare in votis simplicibus suorum subditorum, cum Papa non sunt reservata. In his etiam si urgeat licet de necessitate, nec sit facilis aditus ad Pontificem.

13. Potest p dispensare in votis pœnalibus regalibus, sicut cultarunt, & alias Papæ reservatis dubium est inter DD. affirmativa sententia videtur q probabilior, etiam pœnam incursum.

14. An possit Episcopus dispensare in votis pœnalibus regalibus, sicut cultarunt, & alias Papæ reservatis dubium est inter DD. affirmativa sententia videtur q probabilior, etiam pœnam incursum.

15. Potest in his, quæ non sunt integræ vota castitatis, & religionis, & in disfunctis, & in votis virginitatis, & cum Papa votum commutavit in materiali non reservata.

16. Non potest vota Papæ reservata dispensare cum c missa sunt in pœnam commissi delicti.

P 4

^eSanchez
in sum. ls.
n. 26, & in
decret. A.
lexandr. VII. 1666.
24. Sept.
d Comm.
DD.

^fComm.
DD.

^fTrid. Ief.
13, can. 1,
de refor.
gez ver-
bis ipsius
conditio
vide.

^fComm.
DD.

^a Sanc*t*.
de matr. I.
8. diss. 10.
^b Ex privi-
legio Gre-
gorii XII.
post Tris-
decimatum

^a Trid.
scilicet c. 24

^a Comm.
DD.
^b Vide
Trident,
scilicet c. 4.
^a Comm.
DD.

^a Trid scil.
24. de re-
for. c. 4.

^a Comm.
DD.

^a Vide
Villal. to 2.
tr. 3., diss. 5

^a Comm.
DD.
^b Vide
comp.
privi-

^a Villal.
ubiqui,

^a Vide E-
man. Ro-
der. c. 1.
q. 6. art.
10.

17. An vota conditionalia sint Pape reservata, & possit in eis Episcopus dispensare, dubium est inter DD. Dispensari posse ab Episcopo videtur probabilis, etiam adimplita conditione.
18. Episcopus non potest a Societatis religiosos idoneos, etiam si habeant solam primam tonsuram, prohibere ne concionentur in quavis mundi plaga.
19. Regularis non subditus Episcopo, qui intra claustra monasterii degit, & extra ea ita notoriter deliquerit, ut populo scandalo sit, Episcopo instante a suo superiori intra tempus ab Episcopo presagendum x puniatur, ac de punitione Episcopum certiori faciat; si minus, a suo superiori officio privetur, & delinquens ab Episcopo puniri possit.

20. Episcopos & potest visitare religiosos, curat umbra-
cium habentes, non vero de moribus, & vita inquirere.

21. In causis civilibus mercedum, & miserabilium perfonarum clericos secularium, vel regulares extra monasterium degentes quomodolibet exemptos, potest Episcopus compellere ad solvenda debita.

22. Ad Episcopi arbitrium manet suspensus regularis, qui sine ejus, vel Parochi licentia matrimonio adfuerit, vel con-
juges benedixerit.

23. Potest regulares vocare & ad synodum; & ipso contra-
dictante, nemo neque secularis neque regularis etiam in Ec-
clesia sua ordinis potest concionari.

24. Potest ad desertores instituti punire, quos sine licentia in scriptis suorum superiorum & extra claustra invenerit, & pro novitiis in iesu aliquid dantes vel accipientes censuris coercere.

25. Potest a religiosis orum lites super precedentibus in publi-
cis processionibus componere, & eos obligare, utilis inter-
fint in aliquibus.

26. Potest e regulares testamentarios in hoc munere de-
linquentes punire.

27. Non potest f prohibere suos subditos ne Misam au-
diant in Ecclesiis regularium.

28. Episcopus cum ad eam in Ecclesiis regularium debet pro-
cedere in loco & honore etiam Generalem. Si autem regu-
laris non dederit debitum honorem Episcopo, non ipse
sed superior regularis debet eum punire.

29. Potest & Episcopus concionari in omnibus locis sue
diocesis etiam exemptis, & in religiosorum Ecclesiis. Alia
autem Pontificia munera exercere non potest invitata Prelati-
tis ex privilegio Leonis X. concessa Camaldulensis.

30. Non

30. Non potest Episcopus compellere per sensuras re-
gulares in causis, in quibus ipsi non sunt subjecti.

31. Potest dispensare cum presbytero homicida voluntario, qui antea habebat beneficium curatum ut illud possit retinere in futurum, & cum canonico ut possit intereste cho-
ro, & gaudere fructibus canoniciatus.

SECTIO II.

De his que in novo Innocentii X. decreto circa ^{anno} 1654
Episcopos, & regulares continentur.

1. Cum Episcopus operatur secundum decreta concili-
t Tridentini, non possunt religiosi judicem conserva-
torem creare.

2. Cum Episcopi religiosorum privilegia petunt, illis
sunt exhibenda.

3. Cum privilegiorum verba obscura sunt & dubia, non
Episcopos, sed summus Pontifex, ad quem est recurrentum
ea explicare dobet.

4. Constitutio Gregorii XV. quae de judicibus conserva-
toriorum agit, etiam Societas Religiosos comprehendit.

5. Religiosi in litibus cum secularibus convenienti sunt
coram Ordinario, nisi judicem conservatorem nominave-
rint iuxta Gregorii XV. constitutionem, & hoc intra tem-
pus ab Ordinario designatum. Conservatores autem non te-
nent fidejussionem dare.

6. In causis decimalibus possunt religiosi judicem con-
servatorem creare, ut eos ab Episcopis protegant.

7. Religiosi in una dioecesi ab Ordinario approbati, si
transfiant ad aliam ab Episcopo de novo debent approbari
ut confessiones audiant.

8. Religiosos sine facultate Episcopi concionantes, & con-
fessiones audientes potest Episcopus prohibere, excommuni-
care, & punire. Et in suis Ecclesiis sine Episcopi bene-
ficiione, & in alienis sine ejus facultate non possunt praedicare,
neque in suis Ecclesiis contra illius voluntatem.

9. Episcopus potest præcipere religiosis ut ibi exhibeant
facultatem audiendi confessiones, & concionandi, & etiam
in consilio Provinciali Episcopo obedire tenentur.

Etiama
decreta. A.
I. 1654.
Alexandri
VII. 1665.

10. Po-

10. Potest religiosi sibi detrahentem punire, si à Prelato non puniatur, qui debet Episcopum certior facere de facta punitio juxta Tridentinum c. 14, scilicet 25. de regul. Si autem delinquens ad aliam diocesim migraverit, servanda constitutio Clementis VIII. quia, incipit: *Suscepti numeru rati.*

11. Index conservator à religiosis electus antequam suā iurisdictione utatur, sive electionis authenticā testimonia sub pena nullitatis actum tenetur exhibere.

12. Religiosi, qui in praedictis vel officiis ordinis commorantur, non gaudent privilegio collegiorum.

13. Episcopus non potest inhibere censuris religiosos apothecas quarumcumque mercium, macella, & similia præstare propè collegia & conventus exercentes.

14. Absque Episcopi licentia regulares in suis praedictis, officiis, aliquis suis dominibus secularibus sitis intra limites Parochialium ad se non spectantum, non possunt admittare Sacraentia Baptismatis, solemnis matrimonii, Extreme unctus, & Eucharistie in festo Paschatis famulis, mercenariis, nauticis, five aliis id genus hominibus secularibus absque Ordinari, vel Parochi licentia.

15. Nec possunt consecrare vasa sacra, altaria, & similia in quibus uncio requiruntur.

16. Episcopi à Papa monentur ne omnibus regularibus unius monasterii, audiendi peccata facultatem adimere audiant.

17. Semel ab Episcopo approbatis idem Episcopus non potest audiendi confessiones adimere facultates, nisi nova sit causa.

18. Bulla Pii V. tertia, & quarta, quae sunt in tomo 2. bulalarum, non profunt religiosi in loco, ubi sunt Parochi non religiosi.

19. Episcopus potest procedere adversus regulares, qui in verbi divini predicatione inobedientes fuerint.

20. Episcopus pro libitu potest verbo, vel in scriptis licentiam concedere regularibus confessiones audiendi, vel praedicandi. Nec possunt regulares absolvere ab reservatis Episcopico, nisi obtenta ad id Episcopi facultate.

21. Vbi non sunt judices synodales non tenerunt societas ex illis eligere Conservatores, dummodo in ceteris Gregorii XV. constitutio servetur.

22. Conservatores possunt Ordinarium compellere censuram, & alias Ecclesiasticas penas.

adde-
cerat. Al-
exan-
drus.
VII. anno
1605. 14.
septem-
bris.

SECTIO III.

DE EPISCOPO REGVLARI

1. **N**on a potest acceptare Episcopatum sine facultate ac. firelig.
delect. in 6
G. Greg. generalis; b iste autem iliam tenetur concedere, & potest subditum ad acceptandum obligare secundum probabilitatem XIV. In
conf. quez
liorem.

2. Nemo ex religiosis mendicantibus potest Episcopatum admittere, ad quem cum eligentium discordia electus est.

3. Ante consecrationem a tenentur omnia bona, quae habebant, Ordini renuntiare.

4. Non emaneat absolutus à tribus votis essentialibus; nihilominus contraria sententia non est improbabilis, & defenditur ab aliquibus DD.

5. Quantum atinet ad obedientias votum non f trans fert illud ad Papam quia nullum facit speciale votum ei obediendi; habet autem subtiliam voti materiam, ut Ordinis Generalis. g

6. In quantum ad paupertatem, omnia quae acquirit, propriæ acquirit Ecclesia; bonorum autem usum, & administrationem ita amplius habet haec ceteri Episcopi; nec defunt, qui ei aliquod concedant dominium

7. An autem possit testamentum condere alii ajunt, alii negant; i negativa sententia videtur probabilior; sed qui eum dicunt a votis absolutum, consequenter ei dant dominium, um bonorum acquisitorum post Episcopatum, & facultatem testandi de illis.

8. Episcopo religioso debetur hereditas suorum parentum, si post Episcopatum & consecrationem decesserint; se I. o. statu-
tus sante, & divisa fut hereditas inter fratres.

9. Ex decencia, non tamen ex præcepto tenet m offer-
vare regulari institutum, in quantum compatitur cum Epi-
scopali dignitate.

i.e. Ut sitent n habitu religioso, quem si deserat, sunt Clero. DD. qui asserant peccare mortaliter, alii apostamat fieri; hoc autem videtur nimis rigorosum.

10. Ratione consonum est, si commode potest, quod habeat etiacionum sui Ordinis; sed non peccat, si non habeat.

q. Avila in manu scripta.

Villal.

tr. 35, dis.

38.

vide

c. in curs.

pag.

cum ver

de clie.

& Glosam

ibidem

ad quem.

Accipit

galerum

rubrum;

qua u-

que ad

fanguin-

nem cer-

tarare debet

ligionem, nec subditus illius Praelato.

Contrarium tamen de-

pendere viri docti; sed prima sententia videtur probabilior.

Sit tamen de facto redire, non potest fieri Praelatus.

19. Episcopus titularis, & qui renuntiavit Episcopatu

an religionem acquirant, dubium y est inter DD.

Negativa

sententia videtur probabilior.

20. Episcopus debet & examinare ordinandum ex aliena

diocesi, etiam si in propria à suo fuerit examinatus.

21. Non satis facit praecopto annua confessionis, qui con-

fiteretur Episcopo regulari presentato; sed ab eo in iuncte re-

probato.44

Episcopus regularis.

11. Tenetur p conformari cum sua Ecclesia in recitanda officio divino, nisi habeat dispensationem.

13. In opinione eorum, qui dicunt votis obligatum manere, & gaudent omnibus privilegiis, & indulgentiis religiosorum In contraria autem sententia contrarium consequenter tenendum est.

14. Episcopus vel electus tantum, vel confirmatus simul, vel jam consecratus. Cum confirmatur, eximitur à patria potestate, & ab obedientia, sed non est hereditatis capax, si erat religiosus nisi post confirmationem.

15. Post confirmationem s vacat officium Prioris Provinialis vel Generalis, quod habebat secundum probabilitatem, si acceptaverit.

16. De Cardinalibus idem dicendum & quod de Episcopis, excepto quod non habent potestatem ordinis.

17. Si fiat Papa, ab omni manet obligatione immunis, & cum potestatis plenitudine mox ac eligitur.

18. Cum renuntiatur Episcopatu, non tenetur redire ad rectare debet ligionem, nec subditus illius Praelato. Contrarium tamen defendere viri docti; sed prima sententia videtur probabilior. Sit tamen de facto redire, non potest fieri Praelatus.

19. Episcopus titularis, & qui renuntiavit Episcopatu an religionem acquirant, dubium y est inter DD. Negativa

sententia videtur probabilior.

20. Episcopus debet & examinare ordinandum ex aliena

diocesi, etiam si in propria à suo fuerit examinatus.

21. Non satis facit praecopto annua confessionis, qui con-

fiteretur Episcopo regulari presentato; sed ab eo in iuncte re-

probato.44

SECTIO IV.

Varia de Episcopis.

1. Episcopus, vel qui ejus loco visitat excepta procuratio-naliter docet. Alexande-

Vilano, sunt, nec propter fontis, vel Eucharistie visitationem, &

1661. que receperint restituere tenentur.

2. Quarta pars debetur b Episcopis non solum de funera-li, sed etiam de ceteris obventionibus. Unde consequens est posse Episcopum Parochos curfus obligare declarant

quan-

Episcopus.

P. Menâ-
tua
scripta.

quantum ei sua beneficia valeant, quia utitur armis suis ut
iura defendat. Necab hoc se Parochi possunt excusare fa-
cientes, quod Milles & oblationes sibi dentur intuiti perfo-
nata, quia dolus, & fraus nemini debent patrocinari. *Litanque*
falso off. de furtis, e. fedes de re scriptis.

3. Episcopus qui clericum levi fundamento accusatum ad
causam ex alminandam bona fide, & correctionis amore ac-
cessit, sumptus itineris, & alia damna secuta restituere non
tenetur, quia quibonam fide facit, non tenetur ad damna inde
fecuta.

4. Cum non patet aditus ad S. Pontificem, & urget nece-
sitas, & potest Episcopus facere omne id quod arbitrio boni
virii faceret Papa si presens esset.

5. Episcopus potest dare facultatem sacerdoti sive regu-
lari sive seculari absolvendi novitios à reservatis, etiam
novitios, & confessarius sint Societatis Iesu, & à superiori
prohibeantur.

6. Episcopatus appeti potest ob Ecclesiæ necessitatem, vel
utilitatem; apparet autem ob honorem, vel divitias sunt,
qui exculcent g peccato mortali.

7. Episcopatui renuntiare h tenetur, qui ad eum non est
idoneus.

8. Cum respondeat se scire utrumque testamentum, intelli-
gitur i quantum sufficit ad suum munus recte obtendendum.

9. Ad Episcopatum requiruntur l trinita ansi com-
pletati.

10. In ejus confirmatione m vacant, quæ habet beneficia;
sed possunt ei relinquiri, si sit pauper.

11. Contra Episcopum non proceditur n etiam in hæresi,
nisi de Papæ mandato.

12. Peccat o mortaliter, si non studeat à se repellere inju-
stam infamiam, nisi velit Episcopatui renuntiare.

13. Cum visitat, habebit à populo viatum diei, quæ visitat; si autem diecepsim discurrat folium propter christià, faciet p
suis expensis.

14. Potest g duas Ecclesiæ unire, & unitas dividere, & u-
nam alteri subiicie nde confitem tamen habentium in eis ali-
quod jus, & commutare Ecclesiæ, earumque possessiones, &
jus unitus Ecclesiæ alteri ex causa dare. Potest & unire unum
beneficiū alteri non requisito consensu beneficiarii, dum-
modo non privetur fructibus dura vivit, & fiat ex consensu
patroni.

b. de his c. antiquos 10, q. 5.

f. Dian. p.
12. rec. &
ali viri
dotti a
pud cum
e p. Gran.
s. p. contr
s. dub. 4.

15. In aliena diocesi episcopate exercere ea quae non sunt iuris
siquidem contentiose, ut dispensare.

16. An validè possit consecrari ab uno Episcopo sine litteris
Pontificis, & dispensatione, alii a junct, alii probabilitus /
negant, etiam si expedita sunt littere, nisi presentes sint; &
quod illicite sicutem fuit in affirmativa opinione propter in
numerum animorum delictiorum quae inde sequentur, nemo
negabit, & sic consecratus & tenetut consecrationem itera
re proper innumera mala, quae si non iteretur, sequentur.

SECTIO V.

Qua posset facere Episcopus, vel non.

1. Potest & inhibetur, & regere ministros Ecclesie, vel o
ratorum sua auctoritate, vel antecessoris sui erectorum,
& doratorum, etiam contra voluntatem patroni.
2. Potest & dispensare ad beneficia simplicia, quando u
numad sufficiendum non sufficit, & præcipue clericos, ut
Romani potest pro causa Ecclesie, & Parocho ne sine sua li
centia oblit ultra duos dies.

3. Et procedere & adversus quemcumque ob peccatum
mortale, nisi effet iure promissum ut metrericum; subduntur
enim ei etiam laici, quoad spectantia ad animum, & potest
& eos collibet a peccatis etiam per poenam pecuniarium,
vel exilium.

4. Et in necessitate exigere a clero moderatum subidi
um.

5. Et dare & dimissorias ad ordines etiam si sit solum Ep
iscopus originis vel beneficii. Et imponere beneficio penit
tenti ad alendum clericum pauperem.

6. Et dicere f. Missam in quavis parte suæ dicecessis, & e
tiam portatili, & hanc facultatem cuilibet concedere.

7. Et commissari, a Papa etiam per verba oneramus con
scientiam tuam, alius g. committere.

8. Et absolvere h. ab excommunicatione reservata a Pa
pa, occulta tamen dummodo non sit ex consentis in Bulla
cane.

9. Et dispensare i. in omni inhabilitate ad beneficium

nisi Papa id libi reservere specialiter.

10. Et absolvere l. exemptos, & cum eis dispensare, si co
rum Prelati con illi subficiant.

11. Et cogere m. sub excommunicatione ad manifestanda
testamina, & implacantur curare.

12. Et dare n. confessores monialibus etiam sibi non subje
ctis ex alia religione, vel secularibus.

13. Non potest o. ingredi religionem nisi de Papæ licentia,
nec dare licentiam beneficiario non residendi sine causa le
gitima.

14. Nec abesse p. sine causa iusta à divinis officiis diebus fe
suis saltet Dominicis.

15. Nec prohibere, q. quin habeatur concilio in parochiis
cum habetur Cathedrali.